Deși nerecunoscută legal, Reuniunea femeilor din Lipova, a continuat să activeze pentru cauza națională, sprijinită cu entuziasm de locuitorii orașului și cu deosebire de protopopol Voicu Hamzea.⁸

La Lipova se editează și un ziar intitulat „Revista Lipovei” la 14/26 octombrie 1895, având ca redactor pe Ion Brîndă, care mai târziu va intra în redacția „Tribunei”. Dar, cu numărul 13 din anul 1896, revista și-a încetat apariția⁹. Societatea românească și-a dovedit receptivitatea culturală, fapt care a îngrijorat autoritățile administrative.